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Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) offentliggør fra og med marts 

2024 egne faktiske og sæsonkorrigerede tal for ledigheden på Jobindsats.  

De faktiske tal for den registerbaserede ledighed i Danmark udarbejdes i overens-

stemmelse med de af FN´s internationale arbejdsorganisation (ILO) fastlagte krite-

rier for opgørelse af ledighed. Ifølge disse kriterier skal en person, for at blive be-

tragtet som ledig, opfylde tre betingelser. Personerne skal: 

 Være uden arbejde  

 Stå til rådighed for arbejdsmarkedet  

 Være aktivt arbejdssøgende  

 

Ud over ILO-kriterierne er det i en dansk kontekst fastlagt, at for at personer kan 

indgå i opgørelsen af den registerbaserede ledighedsstatistik, skal personerne mod-

tage en offentlig ydelse (inkl. perioder med løntilskud). Det vil i praksis sige perso-

ner, der vurderes jobparate og opfylder ovenstående kriterier, jf. også kravene i 

lovgivningen om rådighed og aktiv jobsøgning. 

Nedenfor afgrænses først, hvilke målgrupper, der indgår i opgørelsen af ledighe-

den, samt hvilke timer der opgøres som ledighedstimer. Dernæst forklares, hvilke 

datakilder og behandlinger af data, der foretages af STAR i opgørelsen af den regi-

sterbaserede ledighed.  

1. Målgrupper der indgår i ledighedsstatistikken 

Den registerbaserede ledighed omfatter dels a-dagpengemodtagere og dels en 

række målgrupper under kommunale ydelsesmodtagere, som overholder ILO’s kri-

terier om rådighed og aktiv jobsøgning, jf. kravene i lovgivningen.   

De kommunale ydelsesmodtagere, der tilbage til 2007 har indgået og aktuelt indgår 

i den registerbaserede ledighed omfatter følgende ydelsesmodtagere:  

 Jobparate kontanthjælpsmodtagere, inkl. modtagere af særlig uddannelsesydelse 

 Åbenlyse uddannelsesparate uddannelseshjælpsmodtagere 

 Jobparate eller åbenlyst uddannelsesparate selvforsørgelse-, hjemrejse- og over-

gangsydelsesmodtagere (SHO), inkl. tidligere tilsvarende ydelser. Disse ydelser 

omfatter starthjælp, introduktionsydelse og integrationsydelse. 

 

NOTAT.



2 

 

De kommunale ydelsesmodtagere indgår som ledige i perioder med deltagelse i til-

bud, dvs. også i perioder med løntilskud fra de pågældende ydelser.  

De kommunale ydelsesmodtagere indgår ikke som ledige i perioder med ferie, syg-

dom, barsel mv. og perioder, hvor personerne er fritaget for at ”stå til rådighed”. 

Dette vedrører primært, men ikke udelukkende, en række fritagelsesforhold, som 

fritager den pågældende målgruppe for brugen af joblog. Tilsvarende vil personer, 

som modtager kommunale ydelser og som er udrejst heller ikke indgå som ledig.  

A-dagpengemodtagere indgår med de timer, hvor de modtager a-dagpenge (fratruk-

ket timer), men ikke de timer, hvor personerne ikke står til rådighed for arbejds-

markedet i forbindelse med sygefravær, EØS-perioder, ferie, karantænetimer, timer 

på G-dage samt timer under mindsteudbetalingsreglen. De indgår som ledige i peri-

oder med deltagelse i tilbud, dvs. også i perioder med løntilskud fra a-dagpenge. 

Der tages ikke højde for evt. fritagelsesforhold for a-dagpengemodtagere.  

2. Visning af STAR’s månedlige tidsserier for registerbaseret le-

dighed opgjort i fuldtidspersoner 

Figur 1 viser STAR’s opgørelser af den faktiske registerbaserede ledighed i perio-

den fra januar 2007 til februar 2024 opgjort i fuldtidspersoner.  

 Figur 1  

Antal ledige fuldtidspersoner (faktiske tal), januar 2007-februar 2024,  

STAR 

 

 Kilde: STAR og egne beregninger. 
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Tidsserien ses at stige omkring juli 2008 i forbindelse med finanskrisen, hvorefter 

den stabiliseres og falder indtil marts 2020 på grund af corona-pandemien. I forbin-

delse med genåbeningen af Danmark i januar 2022 falder antallet af ledige fuldtids-

personer. Tidsserien har karakteristiske sæsonmønstre ved, at antallet af ledige 

fuldtidspersoner er mindre i ferieperioder og højere i begyndelsen af året.  

3. STAR’s opgørelser af den sæsonkorrigerede ledighed 

STAR’s tilgang til sæsonkorrektion af ledigheden følger Eurostats retningslinjer. 

Sæsonkorrektionen af ledigheden udføres ved indirekte sæsonkorrektionsmetode, 

som involverer en krydsfordeling baseret på køn, alder og ydelsesgruppe. Brug af 

den indirekte metode betyder, at hver enkelt ledighedsserie, der er krydsfordelt på 

køn, alder og ydelsesgruppe, sæsonkorrigeres individuelt, hvorefter de summeres 

for at få det samlede antal sæsonkorrigerede ledige. Forud for sæsonkorrektionen 

opjusteres de seneste to måneders faktiske tal med en faktor der er ydelsesspecifik 

(en for dagpenge og en for kontanthjælpsområdet). Derudover udføres sæsonkor-

rektionen separat for perioderne før og efter 2012. 

I figur 2 fremgår en tidsserie af STAR's sæsonkorrigerede ledighed i antal fuldtids-

personer fra januar 2007 til februar 2024. Her er der taget højde for sæsonmøn-

strene i tidsserien, hvorfor disse ikke ses her. Der ses fortsat en stigning i juli 2008 

grundet finanskrisen samt stigning i forbindelse med corona-pandemien. Aktuelt er 

ledigheden svagt stigende.  
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Figur 2  

Antal ledige fuldtidspersoner (sæsonkorrigerede tal), januar 2007-februar 

2024, STAR 

 

 Anm.: STAR’s sæsonkorrektion er udført med indirekte metode, der involverer en krydsfordeling baseret på køn, al-

der og ydelsesgruppe, og de seneste to måneders faktiske tal er opjusteret med ydelsesspecifikke faktorer 

forud for sæsonkorrektionen. Der er foretaget sæsonkorrektion separat for perioderne før og efter 2012. 

Kilde: STAR og egne beregninger. 
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